
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Laura ACHENZA

Oggetto:
L.R. n° 22/2016 così modificata dalla L.R. n° 7/2024. Approvazione del Programma Operativo
per  l’anno  2024  con  proiezione  pluriennale  2024-2026  dell'Agenzia  regionale  Toscana
Promozione  Turistica.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/04/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 37)

N 446 del 15/04/2024

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A
3a0da239b40f79c30d50ee56971bae48dbf72470fc4942e4f932170c50b2758f

Allegato A



                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
LA  GIUNTA  REGIONALE

Vista la Legge Regionale 4 marzo 2016, n° 22  “Disciplina del sistema regionale della promozione 
economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana (Apet)”, così 
come modificata dalla Legge Regionale 22 febbraio 2024, n°7;

Vista la Legge Regionale 20 dicembre 2016, n° 86 "Testo unico del sistema turistico regionale";

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015,  n°  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2024,  approvato  con  la 
Deliberazione del Consiglio Regionale del 27 luglio 2023 n° 60, ed in particolare gli obiettivi e le 
contenuti nel Progetto Regionale 4 “Turismo e Commercio” in materia di promozione turistica, la 
cui realizzazione è attribuita a Toscana Promozione Turistica con assegnazione diretta di risorse;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n° 91 del 21 dicembre 2023 ”Nota di aggiornamento 
al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024";

Vista la Delibera della Giunta regionale n° 1173 del 17 ottobre 2022 con la quale si prende atto 
della  Decisione  di  esecuzione C(2022) 7144 del  3  ottobre 2022,  con la  quale  la  Commissione 
europea ha approvato il "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale,  nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti  a favore dell'occupazione e della 
crescita";

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n°  97  del  6  febbraio  2023,  così  come integrata  dalla 
Delibera  della  Giunta  regionale  n°  973 del  8  agosto  2023,  con  la  quale,  sulla  base  di  quanto 
predisposto  dalla  L.R  22/2016,  si  designa  Toscana  Promozione  Turistica  quale  beneficiario 
dell’Azione 1.3.4 “Promozione Turistica” del PR FESR 2021-2027;

Visto  il Decreto  dirigenziale  n.  24134  del  13/11/2023  avente  ad  oggetto  l’approvazione  della 
proposta  operativa presentata da Toscana Promozione Turistica a valere sull’Azione 1.3.4  “PR 
FESR  2021-2027.   Azione  1.3.4.  "Valorizzazione  e  promozione  del  turismo  sostenibile". 
Approvazione proposta operativa "Valorizzazione dei territori e dell'offerta turistica del Soggetto 
beneficiario Toscana Promozione Turistica";

Visto il Decreto dirigenziale n. 26312 del 30/11/2023 relativo alla costituzione di un fondo presso 
Sviluppo Toscana Spa, per il successivo trasferimento al soggetto beneficiario Toscana Promozione 
Turistica  dell’Azione  1.3.4.  del  PR FER 2021-2027  “Valorizzazione  e  promozione del  turismo 
sostenibile”;

Visto  il  Decreto  dirigenziale  n.  27251  del  22/12/2023  di  integrazione  del  sopra  citato  decreto 
26312/2023;



Vista la Delibera della Giunta regionale n° 1311 del 13 novembre 2023, con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi rispetto ai  quali Toscana Promozione Turistica (TPT) è tenuta a formulare il  
Programma  Operativo  2024  con  proiezione  pluriennale 2024-2025  con  riferimento  ai  soli 
stanziamenti  per le annualità 2024 e 2025, rinviando le disposizioni inerenti  le risorse 2026  ad 
un'integrazione con propria deliberazione successiva all'approvazione della proposta di legge sul 
bilancio di previsione 2024-2026;

Visto in particolare il punto 9 del dispositivo della sopra citata DGR 1311/2023, nel quale si dispone 
che nel corso del 2024 saranno attivate azioni di verifica e di controllo su specifiche attività e/o 
progettualità avvalendosi anche di soggetti esterni;

Ritenuto pertanto opportuno declinare :
- un sistema di controllo circa l'andamento delle attività inerenti il funzionamento dell'osservatorio 
turistico digitale con la predisposizione di un report semestrale circa le attività svolte e quelle in 
programma per il semestre successivo da trasmettere al settore Turismo, Commercio e Servizi;
-  un  sistema  di  controllo  analitico  della  spesa  e  delle  procedure  di  affidamento,  con  cadenza 
semestrale, avvalendosi di Sviluppo Toscana Spa relativo a:

- tutti i trasferimenti da Toscana Promozione Turistica a Fondazione Sistema Toscana sulla 
   base delle convenzioni sottoscritte (controllo integrale)
- tre eventi organizzati da Toscana Promozione Turistica, selezionati dal settore Turismo,  
  Commercio e Servizi (controllo a campione);

Vista la DGR n° 1283 del 6 novembre 2023, successivamente modificata dalla DGR 1561 del 18 
dicembre 2023, ed in particolare l’attività “Controlli attività enti ed agenzie regionali”  compresa 
nella commessa n. B06-2022-05;

Vista la L.R. del 28/12/2023, n. 50 “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”, con cui sono 
state stanziate ulteriori risorse complessive per Euro 827.033,13 per l’annualità 2025, e risorse per 
Euro  5.745.033,13  per  l’annualità  2026  necessarie  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  al 
Programma Operativo di Toscana Promozione Turistica;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 113 del 12 febbraio 2024 “L.R. 22/2016 – Approvazione 
degli  indirizzi  relativi  all’annualità  2026  per  la  formulazione  di  una  proposta  di  Programma 
Operativo per l’anno 2024 con proiezione triennale 2024 - 2026 dell'Agenzia regionale Toscana 
Promozione Turistica  e  integrazione delle  risorse per  l’annualità  2025” con la  quale  sono stati  
approvati:

- gli indirizzi relativi all’annualità 2026 per la formulazione di una proposta di Programma 
Operativo di Toscana Promozione Turistica per l’anno 2024 con proiezione pluriennale  
2024-2026,  riconfermando  gli  indirizzi  già  stabiliti  per  le  annualità  2024  e  2025  con  
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1311/2023;
- lo stanziamento di ulteriori risorse per l’Agenzia per le annualità 2025 e 2026, per un totale 
complessivo di Euro 6.572.066,26;

Vista la proposta del Programma Operativo per l’anno 2024 con proiezione pluriennale 2024-2026, 
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, adottata con Decreto del Direttore di 
Toscana Promozione Turistica n° 50 del 25 marzo 2024 “Adozione Proposta Programma Operativo 
2024”;

Dato atto che il suddetto Programma Operativo è conforme e dà attuazione alle linee di indirizzo 



approvate con le citate DGR n° 1311 del 13 novembre 2023 e n°113 del 12 febbario 2024; 

Dato atto che il suddetto Programma Operativo è coerente con il "PR Toscana FESR 2021-2027", 
come previsto dalla DGR n. 97 del 06/02/2023,  così come integrata dalla DGR 973 del  7 agosto 
2023;

Ritenuto pertanto opportuno approvare, con il presente atto, la proposta di Programma Operativo 
delle attività per l'anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026 di Toscana Promozione Turistica, 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che la nuova entità complessiva del sostegno a Toscana Promozione Turistica per la 
realizzazione  delle  attività  del  Programma  Operativo  nel  triennio  2024-2026,  come  declinato 
all'inerno della citata DGR n. 113/2024, è pari a complessivi euro 22.163.205,39, di cui: 

costo Attività 2024 euro 6.561.455,79;
costo Attività 2025 euro 6.406.716,47;
costo Attività 2026 euro 4.045.033.13;
spese Funzionamento 2024 euro 1.750.000,00;
spese Funzionamento 2025 euro 1.700.000,00;
spese Funzionamento 2026 euro 1.700.000,00;

Vista la L.R. del 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 2 del 8 gennaio 2024 "Approvazione del Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2024-2026";

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 04 aprile 2024;

A  VOTI  UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella narrativa,  il  Programma Operativo per l’anno 
2024 con proiezione triennale 2024-2026 di Toscana Promozione Turistica, di cui all’Allegato A al 
presente atto, parte integrante e sostanziale;

2.  di  declinare,  come disposto nella  DGR n.  1113 del  13/11/2023, dando atto  che tale  attività, 
compresa nella commessa n. B06-2022-05, risulta già prevista nelle DGR n. 1283 del 6 novembre 
2023 e n. 1561 del 18 dicembre 2023:

-  un  sistema  di  controllo  circa  l'andamento  delle  attività  inerenti  il  funzionamento  
dell'osservatorio turistico digitale, con la predisposizione di un report semestrale circa le  
attività svolte e quelle in programma per il semestre successivo da trasmettere al settore  
Turismo, Commercio e Servizi;
- un sistema di controllo analitico della spesa e delle procedure di affidamento, con cadenza 
semestrale, avvalendosi di Sviluppo Toscana s.p.a., relativo a:
    - ai trasferimenti da Toscana Promozione Turistica a Fondazione Sistema Toscana sulla 



       base delle convenzioni fra le medesime sottoscritte (controllo integrale);
     - a tre eventi organizzati da Toscana Promozione Turistica selezionati dal settore  

Turismo, Commercio e Servizi (controllo a campione);

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

4.  di  trasmettere il  presente atto al  Consiglio Regionale,  ai  sensi di quanto disposto nell’art.  7, 
comma 2,  della  Legge Regionale  4 marzo 2016,  n°  22 “Disciplina del  sistema regionale della 
promozione economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana 
(Apet).".

Il presente atto è pubblicato integralmente nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n° 23/2007.

IL  SEGRETARIO  DELLA  GIUNTA
 

La Dirigente Responsabile
LAURA  ACHENZA

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE 


		2024-04-18T07:43:42+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




